明阳智慧能源集团股份公司 关于变更部分募集资金投资项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 原项目名称: 汕尾海洋工程基地(陆丰)项目明阳智能海上风电产业园 工程项目(以下简称"汕尾产业园项目")。
- 拟投入新项目名称及投资金额:(1)玉门市明智风力发电有限公司明阳 玉门市新民堡 10 万千瓦风电场项目(以下简称"明阳新民堡项目"), 计划投资 总额为 56,703.86 万元:(2)张家口明阳察北阿里巴巴数据中心源网荷储一体化 项目(以下简称"明阳察北项目"), 计划投资总额为121,516.85万元。
- 变更募集资金投向的金额:剩余募集资金89,111.20万元及该项目利息 净额 2,943.12 万元 (利息收入扣减手续费支出,具体以转出当日募集资金银行 余额为准),其中明阳新民堡项目拟使用募集资金金额 20,111.20 万元以及利息 净额 2,943.12 万元 (利息收入扣减手续费支出,具体以转出当日募集资金银行 余额为准),合计23,054.32万元、明阳察北项目拟使用募集资金金额为 69,000.00万元。
- 新项目预计正常投产并产生收益的时间:明阳新民堡项目、明阳察北项 目建设期约一年,预计2024年下半年开始建设,2025年完工。
 - 本次变更募集资金项目尚需提交股东大会审议。

为提高募集资金使用效率,根据战略规划和经营需要,经明阳智慧能源集团 股份公司(以下简称"公司"、"明阳智能")2024年8月5日召开第三届董事会 第十一次会议及第三届监事会第七次会议审议通过, 拟将原计划投入2020年度非 公开发行股票项目(以下简称"2020年定增")的募集资金投资项目中汕尾产业 园项目剩余募集资金89,111.20万元及该项目利息净额2,943.12万元(利息收入

扣減手续费支出,具体以转出当日募集资金银行余额为准),变更用于投资建设:1) 明阳新民堡项目,拟使用募集资金金额20,111.20万元以及利息净额2,943.12万元(利息收入扣减手续费支出,具体以转出当日募集资金银行余额为准),合计23,054.32万元;2)明阳察北项目,拟使用募集资金金额为69,000.00万元,现将相关事项公告如下:

一、募集资金情况概述

(一) 募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]1516号《关于核准明阳智慧能源集团股份公司非公开发行股票的批复》核准,公司向特定投资者非公开发行人民币普通股(A股)413,916,713股,每股发行价格14.02元。截至2020年10月26日止,公司实收本次非公开发行募集资金总额人民币580,311.23万元,扣除发行费用人民币3,106.50万元后,募集资金净额为人民币577,204.73万元。上述募集资金到位情况业经致同会计师事务所(特殊普通合伙)出具的致同验字(2020)第110ZC00394号验资报告予以验证。

为了规范公司募集资金管理,保护投资者权益,公司按照相关法律法规开设 了募集资金专项账户,并与保荐机构、募集资金专户存储银行签署了募集资金专 户监管协议,对募集资金实行专户存储管理。

(二) 本次变更募集资金投资项目情况

汕尾产业园项目原拟使用募集资金149,951.41万元,截至2024年7月31日,实际投入募集资金60,840.21万元,剩余募集资金本金89,111.20万元。公司拟将原计划投入2020年定增募集资金项目中汕尾产业园项目的剩余募集资金89,111.20万元及该项目利息净额2,943.12万元(利息收入扣减手续费支出,具体以转出当日募集资金银行余额为准),变更用于投资建设明阳新民堡项目、明阳察北项目。本次涉及募集资金用途变更的金额占2020年定增募集资金净额的比例为15.44%。具体变更情况如下:

变更前		变更后	
项目名称	拟使用募集资金金额	项目名称	拟使用募集资金金额

变更前		变更后	
汕尾产业园项目	89,111.20 万元及该项 目利息净额 2,943.12 万元(利息收入扣减	明阳新民堡项目	20,111.20 万元以及利息净额 2,943.12 万元,合计 23,054.32 万元 (具体以转出当日募集资金银行余额为准)
加尼)亚四次口	手续费支出,具体以 转出当日募集资金银 行余额为准)	明阳察北项目	69,000.00 万元

2024年8月5日,公司召开第三届董事会第十一次会议及第三届监事会第七次 会议审议通过本次募集资金投资项目变更,本次募集资金投资项目变更尚需提交 公司股东大会审议。本次募集资金投资项目变更不构成关联交易。

公司于2023年12月14日召开第三届董事会第三次会议和第三届监事会第三次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》,公司拟使用部分2020年非公开发行股票的闲置募集资金临时补充流动资金,总额不超过130,000.00万元,使用期限不超过12个月。截至2024年7月31日,汕尾产业园项目募集资金专户余额为2,054.32万元,暂时补充流动资金尚未归还至专户,余额为90,000.00万元。公司计划待股东大会审议通过后,归还暂时补充流动资金至汕尾产业园项目的专户,同时开设新项目的募集资金专户,并与保荐机构、募集资金专户监管银行签署监管协议。汕尾产业园项目剩余募集资金将按上述经审议的拟使用募集资金的金额分别转入变更后的募集资金专户,相应利息净额(利息收入扣减手续费支出,具体以转出当日募集资金银行余额为准)将全数转入明阳新民堡项目的募集资金专户。汕尾产业园项目的募集资金专户相应注销,公司就该募集资金专户与保荐机构、存放募集资金的监管银行签订的募集资金监管协议也将随之终止。

二、变更募集资金投资项目的具体原因

(一) 原项目计划投资和实际投资情况

原项目汕尾产业园项目实施主体为公司全资子公司汕尾明阳新能源科技有限公司(以下简称"汕尾明阳"),主要建设内容为大型海上风电设备研发生产基地,包括大型海上风机的研发制造、海上风机叶片设备制造及相关配套设施的建设。具体建设内容包括生产基地项目的厂房、生产设备及配套办公楼、宿舍、

漂浮式码头及12-15MW级海上风电机组的研发项目。

汕尾产业园项目原拟使用募集资金149,951.41万元,截至2024年7月31日,实际投入募集资金60,840.21万元。截至目前,该项目生产基地项目的厂房、部分生产设备及配套办公楼、宿舍及12-15MW级海上风电机组的研发项目建设已完成。截至2023年末,汕尾产业园项目累计实现效益48,845.31万元。

(二) 变更募集资金投资项目的具体原因

根据项目可研报告,该项目投资总额为 250,000.00 万元,截至 2024 年 7 月 31 日,该项目累计已投资总额 162,374.65 万元,实际投资金额与计划投资金额差额为 87,625.35 万元,该项目实际投资金额与计划投资金额差额较大的主要原因为:1)部分设备及产线因汕尾地区市场情况及公司业务布局原因减少投入;2)部分建设内容采用优化设计、国产设备替代进口设备等方式节约了支出。该项目原拟使用募集资金 149,951.41 万元,截至 2024 年 7 月 31 日,募集资金投入金额为 60,840.21 万元,剩余尚未使用的募集资金 89,111.20 万元。

该项目实际投资金额与计划投资金额差额的具体情况如下:

单位: 万元

序号	工程项目	可研报告投	实际投资金	差额(实际投资金额-	备注
		资金额	额	可研报告投资金额)	
1	建安工程费	40,000.00	47,369.82	7,369.82	
2	技术和设备费用	135,000.00	37,052.59	-97,947.41	
2. 1	其中: 12-15MW 级海	45,068.00	13,238.47	-31,829.53	注 1
	上风电机组开发				
2.2	生产设备购置	89,932.00	23,814.12	-66,117.88	注 2
3	土地购置费	5,000.00	7,952.24	2,952.24	
4	流动资金	70,000.00	70,000.00	-	
	合计	250,000.00	162,374.65	-87,625.35	

- 注 1: 12-15MW 级海上风电机组开发结余金额为 31,829.53 万元,具体情况如下:
- (1) 优化样机研发台数:由于海上超大型风电机组的研发、系统结构设计复杂,为了保障项目成功研发,原规划先后安装两台样机进行测试论证。在完成第一台样机实测验证结果后显示,项目已达到预期目标,无须再投入另一台样机研发,减少样机物料及相关投入16,207.60万元;
- (2)由于研发创新,项目研发由单主轴承紧凑型半直驱调整为双主轴承半直驱技术,研发成本大幅降低,同时行业内部分部件价格有所降低,单台机组研发整体成本降低7,382.05万元;
 - (3) 无海缆、导管架基础等投入,减少投入7,000.00万元。根据项目可研的规划,样

机所在的海上风电场需要安装导管架基础、海缆等配套设备,但在项目实际研发进程中充分 利用已具备的测试环境,安排到具备同等测试条件的业主单位沿海风电场进行样机测试,无 需再投入海缆及导管架基础;

(4) 样机部分设计、测试由原规划联合开发改为自主研发和测试,减少技术服务费1,239.88万元。

注 2: 生产设备购置结余金额为 66,117.88 万元,具体情况如下:

- (1) 生产基地项目设备购置优化合计 55,913.88 万元,其中: 1)减少投入部分设备,减少投入 49,513.88 万元。随着海南区域、阳江区域的项目市场需求增加,两个地区吸引更多的投资和生产资源,导致汕尾区域的生产资源需求及风机订单的交货需求减少。因此,公司根据该市场情况,减少投建该项目原规划的部分设备。2)由于工艺优化、生产线设计优化以及国产设备替代进口设备等因素,减少投入 6,400.00 万元。
- (2) 漂浮式风机码头优化合计 10, 204. 00 万元。为发展海工产业,当地政府优化了码头及相关配套基础设施的建设,可向公司提供完整的码头装卸服务。因此,公司暂缓建设了本募投项目原规划的漂浮式风机码头,改为租赁政府码头装卸,减少投入 10, 204. 00 万元。

三、拟变更的新项目情况

(一) 明阳新民堡项目

1、项目概况

- 1)项目名称:明阳玉门新民堡10万千瓦风电场项目。
- 2)项目主体和地点:本项目由公司全资子公司玉门市明智风力发电有限公司具体实施,建设地点位于甘肃省玉门市东南部老君庙镇。
 - 3)项目内容:新建总装机容量100MW的风电场项目。
- 4) 预计投资进度:建设期约一年,预计2024年下半年开始建设,2025年完工。
- 5)资金来源: 拟将原计划用于汕尾产业园项目的募集资金20,111.20万元以及利息净额2,943,12万元(利息收入扣减手续费支出,具体以转出当日募集资金银行余额为准),变更用于该项目,不足部分由项目公司自筹解决。

2、项目投资计划及收益情况

1) 项目投资概算

本项目总投资人民币56,703.86万元,具体如下:

单位: 万元

项目	工程/费用名称	总投资额
	施工辅助工程	2,936.05

二	设备及安装工程	39,280.89
==	建筑工程	5,034.30
四	其他费用	2,910.17
五	基本预备费	1,003.23
六	特殊费用	4,838.17
小计	工程投资	56,002.79
七	建设期利息	701.07
合计	总投资	56,703.86

2) 项目收益情况

项目投资财务内部收益率(税后)为6.98%,投资回收期(税后)为11.02年。

3、项目审批及备案情况

关于项目核准情况,明阳新民堡项目已取得酒泉市能源局出具的《酒泉市能源局关于玉门市明智风力发电有限公司明阳玉门市新民堡10万千瓦风电场项目核准的批复》(酒能新规[2022]289号);关于项目土地,项目已取得酒泉市自然资源局核发的《建设项目用地预审与选址意见书》(用字第620900202200033号),预计将于2024年9月获得土地批复;关于项目环评,项目已取得酒泉市生态环境局玉门分局出具的《关于对明阳集团玉门市新民堡10万千瓦风力发电场项目区域环境保护意见的复函》(玉环函[2022]123号)。

(二) 明阳察北项目

1、项目概况

- 1)项目名称: 张家口明阳察北阿里巴巴数据中心源网荷储一体化项目。
- 2)项目主体和地点:本项目由公司控股子公司张家口察北区蕴能新能源有限公司具体实施,建设地点位于河北省张家口市察北管理区。
 - 3)项目内容:新建总装机容量200MW的风电场项目并配套相应储能设备等。
- 4)预计投资进度:建设期约一年,预计2024年下半年开始建设,2025年完工。
- 5)资金来源:拟将原计划用于汕尾产业园项目的募集资金人民币69,000.00万元,变更用于该项目,不足部分由项目公司自筹解决。

2、项目投资计划及收益情况

1) 项目投资概算

本项目总投资人民币121,516.85万元,具体如下:

单位: 万元

项目	工程/费用名称	总投资额
	施工辅助工程	1,096.92
$\vec{=}$	设备及安装工程	63,519.39
11	建筑工程	15,266.63
四	其他费用	9,859.57
五	基本预备费	1,794.85
六	送出及储能系统	27,980.00
小计	工程投资	119,517.36
七	建设期利息	1,999.49
合计	总投资	121,516.85

2) 项目收益情况

项目投资财务内部收益率(税后)为11.6%,投资回收期(税后)为8.19年。

3、项目审批及备案情况

关于项目备案,明阳察北项目已在察北管理区行政审批局进行备案(备案编号:察行审备字[2023]28号);关于项目土地,已取得察北管理区自然资源局和规划局出具的《建设项目用地预审与选址意见书》(用字第1307902023000053号),预计将于2024年9月获得土地批复;关于项目环评,已取得张家口市行政审批局对环境影响报告表出具的批复意见(张行审立字[2023]672号)。

(三) 项目建设的可行性分析

公司对于明阳新民堡项目、明阳察北项目的风电场选址进行了长时间的测风 数据收集和可行性论证,并聘请了相关的专业机构出具了项目可行性分析研究报 告。最终确定的风电场项目都具有区域风能资源良好、交通与施工条件便利,联 网条件方便可靠等区位优势,适宜建设风电场,因此项目的实施具有可行性。

(四)项目面临的风险

本次变更后的投资项目的实施进度和实施效果存在一定的不确定性。虽然本次变更后的投资项目与公司现有主营业务密切相关,但是在项目实施过程中,仍

可能存在因项目讲度、投资成本和市场需求发生变化等原因造成的实施风险。

四、监事会、保荐机构对变更募集资金投资项目的意见

(一) 监事会的意见

公司本次变更部分募集资金投资项目,是根据公司战略规划和经营需要,有助于进一步提高募集资金使用效率,符合公司和全体股东利益,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。本次审议变更募集资金投资项目在程序上符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号一规范运作》《明阳智慧能源集团股份公司募集资金管理制度》《上市公司监管指引第2号一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规定,公司监事会同意本次部分募集资金投资项目变更的事项。

(二) 保荐机构的意见

本次变更募集资金用途事项已经公司第三届董事会第十一次会议及第三届监事会第七次会议审议通过,尚需提交公司股东大会审议通过后实施。

经核查,保荐机构认为,明阳智能部分募集资金投资项目变更事项经过公司董事会、监事会审议,相关事项尚需提交股东大会审议,本次审议变更募集资金投资项目在程序上符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等法规和制度的规定,保荐机构对本次拟变更部分募集资金投资项目的事项无异议。

五、关于本次变更募集资金用途提交股东大会审议的相关事宜

本次变更募集资金用途事项已经公司第三届董事会第十一次会议及第三届监事会第七次会议审议通过,尚需提交公司股东大会审议通过后实施。

特此公告。

明阳智慧能源集团股份公司 董事会 2024年8月6日